Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018

Edição 1188 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V.
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até
17/07/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AIK0322  279150H000017172  16/05/2018  55412
AIW1467  279150H000017911  24/05/2018  54526
AKQ2179  279150H000017915  28/05/2018  54600
AKU1810  279150H000017721  16/05/2018  55412
APR4047  279150H000017912  25/05/2018  54526
APY5308  279150H000017720  23/05/2018  55417
AVN7451  279150H000017171  16/05/2018  55412
AWS8133  279150H000017907  23/05/2018  54526
AWV2102  279150H000017913  16/05/2018  55412
AZF6376  279150H000017908  23/05/2018  55411
CRH8358  279150H000017910  24/05/2018  56650
DFO9423  279150H000017909  23/05/2018  55412
DPZ1618  279150H000017914  28/05/2018  55411
EKT0216  279150H000017174  11/05/2018  55412
NEV8737  279150H000017917  16/05/2018  55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito,
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 20/07/2018, o qual será
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AOR4917  279150NIC0001942  29/05/2018  50020  R$ 195,23
ARV2256  279150NIC0001941  29/05/2018  50020  R$ 130,16
ATQ6240  279150NIC0001939  29/05/2018  50020  R$ 195,23
AUF5771  279150NIC0001943  29/05/2018  50020  R$ 293,47
AUW4548  279150NIC0001938  29/05/2018  50020  R$ 130,16
BBS6570  279150NIC0001944  29/05/2018  50020  R$ 260,32
DMD7819  279150NIC0001945  29/05/2018  50020  R$ 130,16
LTA8600  279150NIC0001940  29/05/2018  50020  R$ 195,23

D E C R E T O N.º 2 4 9 6 8, DE 30 DE MAIO 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DEMITIR, a partir da publicação do presente Decreto, o servidor DOUGLAS DE
OLIVEIRA MAINARDES, matrícula nº 10600, ocupante do cargo do quadro de provimento efe-
tivo denominado Professor, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme consta
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar N.º 007761/2016.

Art. 2º DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo denominado de Professor, ocu-

pado pelo senhor DOUGLAS DE OLIVEIRA MAINARDES, matrícula nº 10600, ocupante do
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotado junto à Secretaria Muni-
cipal de Educação, a partir da publicação do presente Decreto, em decorrência da demissão
do mesmo.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de

maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 9 6 9, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o § 2º do Art. 9º do Regulamento da Avaliação de Desempenho, apro-
vado pelo Decreto nº 24902 de 20 de abril de 2018, o qual fica acrescido do inciso XI, bem
como fica retificado a numeração do inciso IX, passando a vigora com a seguinte redação:

” § 2º. [..] inalterado
I. [..] inalterado
II. [..] inalterado
III. [..] inalterado
IV. [..] inalterado
V. [..] inalterado
VI. [..] inalterado
VII. [..] inalterado
VIII. [..] inalterado
IX. Cursos de extensão: 50%
X. [..] inalterado
XI. Cursos de extensão nas áreas de Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Funda-

mental e Educação Especial: 100%. ”

Art. 2º RETIFICAR o § 4º do Art. 9º do Regulamento da Avaliação de Desempenho, apro-
vado pelo Decreto nº 24902 de 20 de abril de 2018, o qual passa a vigora com a seguinte

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 26801/2018
INEXIGIBILIDADE Nº: 29/2018
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGI-

NAIS PARA EQUIPAMNTOS PROMINAS
FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS A ENTREGA NA NOTA FISCAL
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
CREDOR: PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº: 59.598.946/0001-44
VALOR GLOBAL: R$ 84.500,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

284 08.003.15.4511502.2122.3390.30 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 , inciso I da Lei 8.666/93,
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos,
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de maio
de 2018.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 25922/2018
INEXIGIBILIDADE Nº: 28/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE

FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS A ENTREGA NA NOTA FISCAL
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (TRÊS) MESES
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES
CREDOR: FATUM EDUCAÇÃO LTDA
CNPJ Nº: 29.773.619/0001-10
VALOR GLOBAL: R$ 14.040,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

465 11.003.12.122.1201.2090.3390.39 104 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 , da Lei 8.666/93, e em
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA 01/2018

A Comissão Permanente de Licitação convoca as empresas participantes da Concor-
rência Pública n° 001/2018 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLI-
CIDADE E PROPAGANDA para comparecerem na reabertura da segunda Sessão Pública,
no dia 07 de junho de 2018 às 13h30min, na Divisão de Licitação da Secretaria Municipal de
Administração.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018.

Marciano Moleta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado
(EstaR) no período de 28 e 29 de Maio de 2018.

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
28.05 KUJ5431

29.05 AUV8097, ANN0575, ATH8792, MIK6200, AWE9122, ARX0302, BAC8435,
BDG2212, AKR6645, FSJ0431

Telêmaco Borba, 30 de Maio de 2018.

observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de maio

de 2018.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

Telêmaco Borba, 30 de maio de 20182
Edição 1188

redação:
§ 4º. Para a avaliação de títulos de que trata a Lei n° 1866 de 08 de março de 2012, serão

considerados os títulos conclusos no ano referente a avaliação, os quais deverão ser proto-
colados no Polo de Apoio Presencial UAB – UEPG do dia 02 de maio a 21 de maio de 2018,
até às 20h 30min. e do dia 04 de junho a 08 de junho de 2018, das 12h00min às 20h30min
- Horário de atendimento do Polo das 12h00min horas às 21h00min.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os demais termos contidos
no Decreto nº 24902 de 20 de abril de 2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de
maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 9 7 0, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste De-
creto, a partir de 04 de junho de 2018, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2016,
conforme trata o Edital de Convocação n.º 16/2018.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de

maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (tre-
zentos reais), a servidora RAQUEL DE RAMOS PINHEIRO, matrícula 7395, nos termos do
Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00         Serviço de terceiro - Pessoa Jurídica             R$    300,00
                                 Total:                                                               R$    300,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de

maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck

Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 9 7 1, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste De-
creto, a partir de 04 de junho de 2018, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2016,
conforme trata o Edital de Convocação n.º 17/2018.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de

maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O  N.º  2 4 9 7 2, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR interinamente, o servidor Emerson Leandro Cardoso, matrícula nº
10352, para o cargo do quadro de provimento em comissão denominado CHEFE DE SEÇÃO

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
ANEXO Dec 24971

Edital de Convocação n.º 17/2018 - Concurso Público Municipal n.º 01/2016
N.º

ORDEM
MATR NOME_FUNC CARGO AREA DE

ATUAÇÃO
NÍVEL PADRÃO/

NÍVEL VENC./
CLASSE

DATA_NO-
MEAÇÃO

1 10757 RAFAELE MAI-
NARDES

TÉCNICO DE NÍVEL SUPE-
RIOR I

E N F E R M A -
GEM

XIV A 04/06/2018

Total : 01 NOMEAÇÃO

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
ANEXO - Dec 24970

Edital de Convocação n.º 16/2018 - Concurso Público Municipal n.º 01/2016
N.º

ORDEM
MATR NOME_FUNC CARGO AREA DE ATUAÇÃO NÍVEL PADRÃO/

NÍVEL
VENC./

CLASSE

DATA_NO-
MEAÇÃO

1 10753 FABIANA LIRA TÉCNICO DE NÍ-
VEL SUPERIOR I

FARMACIA XIV A 04/06/2018

2 10754 ANA PAULA KRYVYI AGENTE ADMINIS-
TRATIVO I

ADMINISTRATIVO/CON-
TABIL/FINANCEIRO

XI A 04/06/2018

3 10755 CARLA SOFFY FISCAL MUNICI-
PAL I

SANITÁRIA XI A 04/06/2018

4 10756 LUZIANE DE OLIVEIRA
COELHO

AGENTE DE COM-
BATE A ENDEMIAS

V A 04/06/2018

Total : 04 NOMEAÇÕES

DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR, da Divisão de Desenvolvimento Econômico,
da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, no período de 15/05/2018 à
11/09/2018, para responder interinamente pelos assuntos pertinentes a Seção, substituindo
a titular do cargo, Sra. Mariangela Machado dos Santos – matrícula 21943, durante o afasta-
mento por ocasião da licença maternidade da servidora.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de

maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018 3
Edição 1188

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 006/2018-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando suas atribuições e
nos termos do Art. 188, da Lei
1.883, de 05 de abril de 2012,

RESOLVE

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a

apurar o contido no Memorando nº 25/2018 – oriundo da Coordenação da

Estratégia Saúde da Família datado de 21 de maio de 2018, incumbindo a

Comissão Especial, designada pela Portaria nº 022/2017-SMS de 20 de setembro

de 2017, para diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos e

concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar da presente

data, conforme as disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Telêmaco Borba e demais dispositivos da legislação em

vigor.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de maio de 2018.

Edemilson Siqueira Pukanski
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 23757/2017

Telêmaco Borba, 30 de maio de 20184
Edição 1188

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 007/2018-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, usando suas atribuições e
nos termos do Art. 188, da Lei
1.883, de 05 de abril de 2012,

RESOLVE

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a

apurar o contido no Memorando nº 26/2018 – oriundo da Coordenação da

Estratégia Saúde da Família datado de 24 de maio de 2018, incumbindo a

Comissão Especial, designada pela Portaria nº 022/2017-SMS de 20 de setembro

de 2017, para diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos e

concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar da presente

data, conforme as disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Telêmaco Borba e demais dispositivos da legislação em

vigor.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de maio de 2018.

Edemilson Siqueira Pukanski
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 23757/2017

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018 5
Edição 1188

Telêmaco Borba, 30 de maio de 20186
Edição 1188